
 

DECRETO N. 192 

 

OGGETTO: Autorizzazione dell’attivazione di un atto aggiuntivo all’accordo 

quadro stipulato con la società L’Antinfortunistica, relativo alla fornitura triennale 

di dispositivi di protezione individuale, attraverso opzioni di modifica di cui all’art. 

106, commi 1 e 12 e all’art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016. - CIG 812634258F 

   DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come 

modificato con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 

settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale 

(Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, approvato con Delibera del CDA n. 55/2020; 

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 

2020 - 2022; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 



 

  

Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 

01/09/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 

dell'incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia – Dott.ssa Maria SICLARI; 

VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria SICLARI 

è destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020;  

VISTA la Delibera n. 112/2020 del 13 giugno ’2020- Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 100 del 

03/04/2019, rettificato con decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

n. 371 del 04/12/2019, con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con 

contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona 

del sig. Vincenzo Pirro; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 86 del 

11.03.2020, con il quale si aggiudicava la procedura negoziata per la fornitura 

triennale di dispositivi di protezione individuale tramite la conclusione di un 

accordo quadro con un solo operatore economico, a seguito del quale in data 

31/03/2020 si stipulava l’accordo quadro con la società L’Antinfortunistica; 

VISTO l’art. 106 del D. Lgs 50/2016, in particolare i commi 1 e 12, secondo i quali la 

stazione appaltante può, rispettivamente, richiedere una modifica contrattuale, 

prevista nella documentazione di gara e stabilire un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

VISTO l’art. 4 del capitolato tecnico e l’art. 12 dell’accordo quadro 

sopramenzionato; 



 

  

VISTO l’art. 54, comma 3, del D. lgs 50/2016, secondo il quale la stazione appaltante 

può consultare per iscritto l'operatore economico parte dell'accordo quadro, 

chiedendogli di completare, se necessario, la sua offerta; 

CONSIDERATA la richiesta del RUP del 27.05.2020, con la quale evidenziava la 

necessità di integrare l’elenco di prodotti posto a base di gara con ulteriori due 

prodotti, ovvero scarpe da trekking, per il personale che svolge attività di campagna 

comune, e scarpe da trekking avanzate, per il personale vulcanologo, non incluse 

nella richiesta iniziale; 

VERIFICATO che risulta possibile attivare una modifica all’accordo quadro 

sopramenzionato; 

RITENUTO di determinare quale importo delle modifiche € 9.200,00 (IVA esclusa); 

VISTO l’atto proposto n. 13/2019 con il quale si attestava che la quota parte di € 

42700,00 sarebbe gravata sui fondi dell’anno 2020 sul capitolo 1.03.02.09.008 e 

Obiettivo funzione 9999.999; 

RITENUTO necessario provvedere alla modifica del suddetto atto proposto, in 

quanto la quota parte di € 4026,00 graverà sui fondi 2021 sul capitolo 1.03.02.09.008, 

Obiettivo funzione 9999.999; 

VERIFICATA la disponibilità per l’anno 2020 sul capitolo 1.03.02.09.008, Obiettivo 

funzione 9999.999, impegno 4676, per la quota parte di € 7.198,00 e per la restante 

parte nell’anno 2021; 

 

DECRETA 

 

• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione della modifica 

al contratto stipulato con la società L’Antinfortunistica, codice fiscale e partita 

IVA 02467560245, con sede e domicilio fiscale in Santorso (VI), via dell’Olmo 19, 

per un importo massimo di € 11.224,00 (IVA inclusa); 

• di approvare l’atto aggiuntivo all’accordo quadro, allegato al presente decreto;  

• di autorizzare la modifica dell’atto proposto n. 13/2019, come indicato n 

premessa; 

• di autorizzare la modifica dell’elenco prezzi, allegato all’accordo quadro, 

attraverso l’integrazione di scarpe da trekking e scarpe da trekking avanzate; 



 

  

• che la spesa sarà suddivisa per la quota parte di €  7.198,00 nell’anno 2020 e per 

la quota parte di € 4026,00 nell’anno 2021, come da atto proposto; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 28/07/2020 

Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

                                                         Dott. Giovanni Torre 


		2020-08-03T07:19:12+0000
	TORRE GIOVANNI




